
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 24. května 2023 

Čj. MO 435666/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 35076/2023-8694 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 11. května 2023 Vaši žádost o poskytnutí informací vztahujících 

se k výkonu branné povinnosti: 

 

„Absolvoval jsem civilní službu a obdržel oranžovou kartičku z vojenské správy - 

propouštěcí list z vojska, podle § 22 branného zákona č. 92/1949 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, propouštím z vojska. Jsem tím plně zbaven branné  povinnosti v případě jakéhokoliv 

typu mobilizace? Pokud ano/ne tak prosím odůvodnění. 

 

Jsem invalidní I. stupně. Jsem v tomto případě plně zbaven branné  povinnosti v případě 

jakéhokoliv typu mobilizace? Pokud ano/ne, tak prosím odůvodnění. 

 

K Vaší první otázce sdělujeme, že pokud občan nastoupil k výkonu civilní služby, byl zbaven 

branné povinnosti. 

 

K Vaší druhé otázce sdělujeme, že daná problematika je upravena zákonem č. 585/2004 Sb., 

o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

a to konkrétně v ustanovení § 7 písm. a), § 21 odst. 6 a § 29 odst. 1 a 4 tohoto zákona.  

 

Z předmětných ustanovení zákona vyplývá, že branná povinnost zaniká dnem nabytí právní moci 

rozhodnutí, kterým se občan stává neschopným vykonávat vojenskou činnou službu. K odvodnímu 

řízení se nepovolávají občané bez končetiny, nevidomí, neslyšící, němí, postižení vadou nebo 

nemocí, která je činí trvale neschopnými samostatně se pohybovat, nebo postižení těžkou formou 

nevyléčitelné nemoci. Odvodní komise rozhodne o neschopnosti občana vykonávat vojenskou 

činnou službu na základě dotazníku bez jeho účasti. 

 

Pokud byl občanovi vydán průkaz o neschopnosti k vojenské činné službě, dříve průkaz 

o osvobození od vojenské povinnosti (tzv. modrá knížka), byl zbaven branné povinnosti. Na základě 

zániku branné povinnosti není občan zařazen do zálohy. 
 

V návaznosti na znění Vašeho dotazu si Vás dovoluji upozornit, že Vaše žádost překračuje rámec 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 

ministerstvo ji však vyřizuje v souladu s principem dobré správy. Právo na informace v sobě 

zahrnuje pouze poskytování existujících a zaznamenaných informací, tj. informací nezbytných 

pro vnější kontrolu orgánů veřejné moci ze strany jednotlivců, jako takové však neslouží k výkladu 

právních norem, poskytování rad či předběžných posouzení ze strany povinných subjektů. I proto 

doporučujeme pro seznámení se s danou problematikou přednostně využívat veřejně dostupné 

informační zdroje. Lze odkázat zejména na zákon č. 585/2004 Sb., o branné povinnosti a jejím 

zajišťování (branný zákon), ve znění pozdějších předpisů, Koncepci mobilizace ozbrojených sil 

České republiky, jež je dostupná na webu ministerstva, nebo internetové stránky jednotlivých 

krajských vojenských velitelství. 


